
Il SINDACO sottopone al Consiglio Comunale la trattazione dell'argomento in oggetto indicato, la 
cui proposta di deliberazione è la seguente: 
 

 
"IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 Il Comune di Cuorgnè è dotato di P.R.G.C., adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n° 42 del 19/03/1984 ed approvato, con modifiche, con deliberazione della Giunta Regionale n° 
64/768 del 15/10/1985; 

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 36 del 28/07/1999 esecutiva ai sensi di legge, e 

successive integrazioni, deliberazioni di Consiglio Comunale n° 64 del 20/12/1999 e n° 65 del 
20/12/1999, esecutive ai sensi di legge, veniva adottato il progetto definitivo di variante 
generale al P.R.G.C. vigente, inviando tutti gli elaborati alla Giunta Regionale per 
l’approvazione; 

 
 con nota pervenuta al Comune in data 20.09.2001 al prot. 14067, la Regione Piemonte (prot. 

13065/19.09 PPU) trasmetteva al Comune di Cuorgné, in relazione alla citata variante, le 
proprie osservazioni per invitare l'Amministrazione comunale ad adottare con apposito atto 
deliberativo, le proprie determinazioni ai sensi dell’art. 15, comma 15, L.R. 56/77 in merito alle 
osservazioni formulate; 

 
 con deliberazione C.C. n. 2 del 10.01.2003 veniva adottato il progetto preliminare della 

“Variante al P.R.G.C. – Rielaborazione parziale ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – L.R. n. 
56/77 e s.m. e i. del progetto definitivo adottato con deliberazione C.C. n. 36 del 28/07/1999”; 

 
 con deliberazione n. 32 del 12.09.2003 dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 

Comunale ha esaminato le osservazioni proposte e pervenute nei termini di legge e quelle 
pervenute fuori termine, congruamente motivandone per ciascuna l’accoglimento, il parziale 
accoglimento o il rigetto, con il seguente esito: 

 N° 27 osservazioni accolte; 
 N° 10 osservazioni accolte parzialmente; 
 N° 22 osservazioni respinte; 

 
 con deliberazione C.C. n. 33 del 12.09.2003 veniva adottato progetto definitivo della “Variante 

al P.R.G.C. – Rielaborazione parziale ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – L.R. n. 56/77 e s.m. e i. 
del progetto definitivo adottato con deliberazione C.C. n. 36 del 28/07/1999”; 

 
Premesso altresì che : 
con nota prot. 533 del 16.01.2004 la Regione Piemonte – Direzione Pianificazione e Gestione 

Urbanistica – Settore Verifica ed Approvazione Strumenti Urbanistici richiedeva l’integrazione 
degli atti ed elaborati costituenti la pratica relativa al progetto definitivo della “Variante al 
P.R.G.C. – Rielaborazione parziale ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – L.R. n. 56/77 e s.m. e i. del 
progetto definitivo adottato con deliberazione C.C. n. 36 del 28/07/1999” mediante alcune 
specificazioni e la redazione : 
a) della verifica di compatibilità della proposta urbanistica di variante con il piano di 

classificazione acustica almeno adottato, sviluppata sotto forma di relazione integrativa alla 
relazione illustrativa della Variante al P.R.G.C.; 



b) la formale adozione dei due elaborati “Controdeduzioni alle osservazioni al progetto 
preliminare” e “Localizzazioni delle osservazioni al progetto preliminare”, adottati con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12.09.2003; 

 



 
Rilevato che : 
 si è già provveduto a fornire l’integrazione delle specificazioni richieste, mediante nota 

prot. 2112 in data 07.02.2004, ferma restando la necessità di provvedere mediante apposita 
deliberazione di Consiglio Comunale in ordine ai suddetti punti a) e b), previa la necessaria 
adozione di zonizzazione acustica del territorio, in relazione al P.R.G.C. vigente; 

 con deliberazione C.C. n. ____ del 19.03.2003 veniva adottato il progetto preliminare del 
piano di zonizzazione acustica del territorio comunale relativo al P.R.G.C. vigente; 

 
Vista la documentazione relativa alla verifica di compatibilità acustica del Progetto Definitivo 

di variante al PRGC – rielaborazione parziale, ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – L.R. 56/77 e s.m. 
e i. del progetto definitivo adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 36 del 28/07/1999, 
redatta dall'Arch. Maria Teresa NOTO del Comune di Cuorgnè in collaborazione con l’Ing. Enrico 
NATALINI dello studio Microbel s.r.l., già coredattore del piano di zonizzazione acustica, ciascuno 
per quanto di propria competenza, e costituita dall’elaborato Tav. 8 ter - Relazione illustrativa – 
Integrazione (Verifica di compatibilità acustica); 
 

Preso atto che in data 16/03/2004 si è riunita la competente Commissione Consiliare ai fini 
dell’esame della documentazione suddetta la quale ha fornito parere favorevole al fine di 
sottoporre la stessa all’adozione da parte del Consiglio Comunale; 

 
Ritenuto procedere alla formale adozione dell’elaborato predetto, quale integrazione alla 

documentazione già adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 12.09.2003; 
 
Visti : 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 
- la L. 1150 del 17/08/1942 e s.m. e i.; 
- la L. 10 del 28/01/1977 e s.m. e i.; 
- la L.R. 56 del 05/12/1977 e s.m. e i.; 
- la L. 447 del 26/10/1995; 
- la L.R. 40 del 14.12.1998; 
- la L.R. 28 del 12.11.1999; 
- la L.R. 52 del 20/10/2000; 
- la deliberazione G.R. 85-3802 del 06/08/2001; 
- la Circolare del Presidente della G.R. 16/URE del 18/06/1989; 
- la Circolare del Presidente della G.R. 7/LAP del 08/05/1996; 

 
(eventuali interventi dei Consiglieri) 

 
Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., 
in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del Servizio Progettazione e Sviluppo 
Economico, mentre nulla rileva in ordine alla regolarità contabile, ed il parere del Segretario 
Generale sotto il profilo della conformità alle norme giuridiche vigenti; 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare il dispositivo della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12.09.2003 ad 

oggetto “Variante al P.R.G.C. - Rielaborazione parziale, ai sensi dell’art. 15 - comma 15 - L.R. 
56/77 e s.m. e i. del progetto definitivo adottato con deliberazione C.C. n° 36 del 28/07/1999 – 



Controdeduzioni alle osservazioni al progetto preliminare. Approvazione.”, mediante 
integrazione del dispositivo stesso con la formale adozione dei seguenti elaborati : 

 Controdeduzioni alle osservazioni al progetto preliminare; 
 Localizzazioni delle osservazioni al progetto preliminare. 
 



 
2. Di adottare la documentazione relativa alla verifica di compatibilità acustica del Progetto 

Definitivo di variante al PRGC – rielaborazione parziale, ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – 
L.R. 56/77 e s.m. e i. del progetto definitivo adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n° 36 del 28/07/1999, redatta dall'Arch. Maria Teresa NOTO del Comune di Cuorgnè e 
dall’Ing. Enrico NATALINI, ciascuno per quanto di propria competenza, e costituita 
dall’elaborato “Tav. 8 ter - Relazione illustrativa – Integrazione (Verifica di compatibilità 
acustica)”, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, quale 
integrazione alla documentazione già adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 
del 12.09.2003. 

 
3. Di dare atto che la suddetta integrazione non è soggetta a pubblicazione né a nuove 

osservazioni in quanto non comportante alcuna modifica del Progetto Definitivo di 
Rielaborazione parziale della Variante Generale del P.R.G.C. vigente, rispetto alla stesura 
preliminare. 

 
4. Di dare atto altresì che l’art. 58 della L.R. 56/77 e s.m. e i. dispone l’applicazione obbligatoria 

delle misure di salvaguardia, a decorrere dalla data della deliberazione di adozione da parte 
del Consiglio Comunale, degli strumenti urbanistici per la pianificazione comunale, fino alla 
emanazione del relativo atto di approvazione. 

 
5. Di inviare la presente deliberazione, unitamente all’allegata documentazione relativa alla 

verifica di compatibilità acustica del Progetto Definitivo di variante al PRGC – rielaborazione 
parziale, ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – L.R. 56/77 e s.m. e i. del progetto definitivo adottato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n° 36 del 28/07/1999, in quattro esemplari, 
debitamente firmati ed autenticati. 

 
 

Successivamente con n. ____ voti favorevoli, n. ___ voti contrari e n. ____ astenuti, su n. ____ 

Consiglieri presenti, espressi in forma palese, 

 
DELIBERA ALTRESI’ 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge." 

 
* * * 

  
Il SINDACO, dopo aver illustrato l'argomento, dichiara aperta la discussione generale. 
 
Il Cons. PLACANICA, come dichiarazione di voto, anticipa che il suo Gruppo su questo punto si 
asterrà; la motivazione è già stata data in altra occasione ed è relativa al fatto che a loro parere 
questo progetto di rielaborazione ha "un difetto a monte" nell'incarico. Non intende rifare tutta 
quanta la storia dell'incarico che è stato formalizzato in un certo modo, del fatto che di questo fu 
fatta denuncia ai Revisori dei conti e che la pratica relativa a questo incarico è giacente presso la 
Corte dei Conti, alla quale è stata inviata, e che ha richiesto in modo formale al Comune di Cuorgnè 
di conoscere se questo incarico era stato liquidato o meno. Il Comune aveva risposto che non era 
stato liquidato giustamente, anche perchè tale era l'interpretazione data sia dai  Revisori che dal 
Prof. Cavallo Perin al quale era stato richiesto dall'Amministrazione un parere; quest'ultimo aveva 
detto chiaramente che non c'era alcun danno per l'Ente, perchè l'incarico sarebbe stato espletato 



come incarico d'Ufficio per cui non c'era alcun aggravio per l'Ente. Proprio per questo, avendo come 
Gruppo mosso questa denuncia, e riguardando questa delibera una integrazione del Piano, non può 
che dichiarare l'astensione dal voto.  
 
Il Cons. CARBONATTO dichiara che anche il suo Gruppo si asterrà dalla votazione, non 
certamente per lo stesso motivo del Cons. Placanica ma perchè il punto all'ordine del giorno è molto 
affine al piano regolatore, sulla cui variante il suo Gruppo si  era astenuto; pertanto anche stasera si 
asterranno. 
 

* * * 
 
Il SINDACO, considerato che non ci sono altri interventi, chiude la discussione generale e 
sottopone in votazione la proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 
 
Eseguita la votazione palese, si ottiene il seguente risultato: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N. 20 
VOTI FAVOREVOLI N. 14 
VOTI CONTRARI ZERO 
ASTENUTI N. 6 (Cons. Russo, Carbonatto, Pesce, Spadella, Placanica e Dallò) 
 
Pertanto, a maggioranza dei voti: 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di confermare il dispositivo della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12.09.2003 
ad oggetto “Variante al P.R.G.C. - Rielaborazione parziale, ai sensi dell’art. 15 - comma 15 - 
L.R. 56/77 e s.m. e i. del progetto definitivo adottato con deliberazione C.C. n° 36 del 
28/07/1999 – Controdeduzioni alle osservazioni al progetto preliminare. Approvazione.”, e 
di integrare lo stesso dispositivo con la formale adozione dei seguenti elaborati : 
 Controdeduzioni alle osservazioni al progetto preliminare; 
 Localizzazioni delle osservazioni al progetto preliminare. 

 
2. Di adottare la documentazione relativa alla verifica di compatibilità acustica del Progetto 

Definitivo di variante al PRGC – rielaborazione parziale, ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – 
L.R. 56/77 e s.m. e i. del progetto definitivo adottato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 36 del 28/07/1999, redatta dall'Arch. Maria Teresa NOTO del Comune di 
Cuorgnè e dall’Ing. Enrico NATALINI, ciascuno per quanto di propria competenza, e 
costituita dall’elaborato “Tav. 8 ter - Relazione illustrativa – Integrazione (Verifica di 
compatibilità acustica)”, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
quale integrazione alla documentazione già adottata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 33 del 12.09.2003. 

 
3. Di dare atto che la suddetta integrazione non è soggetta a pubblicazione né a nuove 

osservazioni in quanto non comportante alcuna modifica del Progetto Definitivo di 
Rielaborazione parziale della Variante Generale del P.R.G.C. vigente, rispetto alla stesura 
preliminare. 

 



4. Di dare atto altresì che l’art. 58 della L.R. 56/77 e s.m. e i. dispone l’applicazione 
obbligatoria delle misure di salvaguardia, a decorrere dalla data della deliberazione di 
adozione da parte del Consiglio Comunale, degli strumenti urbanistici per la pianificazione 
comunale, fino alla emanazione del relativo atto di approvazione. 

 
5. Di inviare la presente deliberazione, unitamente all’allegata documentazione relativa alla 

verifica di compatibilità acustica del Progetto Definitivo di variante al PRGC – 
rielaborazione parziale, ai sensi dell’art. 15 – comma 15 – L.R. 56/77 e s.m. e i. del progetto 
definitivo adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 36 del 28/07/1999, in 
quattro esemplari, debitamente firmati ed autenticati. 

 
 

*** *** 
 
Successivamente, il Sindaco sottopone in votazione l'immediata esecutività della deliberazione. 
 
 
Eseguita la votazione palese, si ottiene il seguente risultato: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N. 20 
VOTI FAVOREVOLI N. 14 
VOTI CONTRARI ZERO 
ASTENUTI N. 6 (Cons. Russo, Carbonatto, Pesce, Spadella, Placanica e Dallò) 
 
Pertanto, a maggioranza dei voti: 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 


